
Determinazione Dirigenziale

N. 389 del 10/03/2017

Classifica: 008.05.02 Anno  2017 (6782145)

Oggetto INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SP.130 COLLI 
ALTI -  PANORAMICA MONTE MORELLO DAL KM 3+700 AL KM 
4+700  -  COMUNE  DI  SESTO  FIORENTINO  -  APPROVAZIONE 
STATO  FINALE  E  DECLARATORIA  AMMISSIBILITA' 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  CUP 
B93G15008260003 - CIG 6477509187

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

123/SUB_1264 2016 17959 0 €  4.690,57
122/SUB_1263 2016 18291 0 €  42.969,93

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         con determina dirigenziale n 1744 del 27/11/2015, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10/03/2017

      1 / 6



a.    di approvare il progetto definitivo esecutivo avente ad oggetto “Intervento per la messa in 

sicurezza della  SP 130 Colli  Alti  – Panoramica di  Monte Morello- dal  km 3+700 al  4+700 

comune  di  Sesto  F.no  ”,  dell’ammontare  complessivo  di  €  70.363,50,  di  cui  €  57.183,20 

(compreso oneri di sicurezza di € 1.947,76) per lavori a base di gara; 

b.    di  dare  atto  che,  la  copertura  finanziaria  del  progetto,  per  l’importo  complessivo  di  € 

70.363,50, è prevista sui seguenti capitoli di spesa: 

- 6585 imp. 3360 per € 600,00, assicurazione del verificatore (competenza 2015), già impegnata 

con la Determina Dirigenziale n. 1606/2015;

- 17959 per € 4.690,57, vendita del legname (collegato al capitolo di entrata 691, competenza  

2016)

- 18291 per € 65.072,93, progetto (Fondo Pluriennale Vincolato 2016);

c.    di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata art. 122 del D.Lgs.  

163/2006 e s.m.i., secondo quanto previsto dall’art. 57 comma, 6, da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione  

dei piani di sicurezza, determinato  con offerta mediante ribasso sui prezzi unitari come previsto 

dall’art. 82, comma 2), lett.a) del Codice dei Contratti, con l’esclusione automatica delle offerte 

anormalmente  basse  ai  sensi  dell’art.122,  c.9,  del  D.  Lgs  163/2006,  individuate  a  norma 

dell’art.86 dello stesso D. Lgs 163/2006;

VISTA la Legge Regionale 3 marzo 2015 n. 22 “Riordino delle funzioni provinciali e  attuazione  della 

legge 7 aprile  2014,  n.  56 (Disposizioni sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  

fusioni  di  comuni).  Modifiche alle leggi  regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014.”, 

con il quale sono state trasferite alla Regione Toscana le funzioni in materia di agricoltura, ed il relativo 

personale a decorrere dal 01/01/2016;

TENUTO PRESENTE che, a seguito della predetta L.R. è stato necessario modificare l’Ufficio di  

Direzione Lavori, il quale è stato individuato con nota DOCIN 651 del 04/05/2016 ed è il seguente:

· RUP: Dott. Leonardo Ermini;

·Direttore Lavori Dott. Federico Panichi;

VISTA la Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC con le modificazioni assunte nelle 

adunanze  dell’8  maggio e  del  5  giugno 2013 che in  materia  di  attuazione dell’art.  6-bis  del  D.Lgs  

163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012. c.1 bis dispone quanto segue:  

“Per gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti attraverso procedure interamente gestite  

con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico, nonché per i settori speciali, il ricorso al sistema  

AVCPass per la verifica dei requisiti sarà regolamentato attraverso una successiva deliberazione dell’Autorità.”;

DATO ATTO  che con determina dirigenziale n. 811/2016 sono stati aggiudicati i  lavori alla Ditta 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10/03/2017
      2 / 6



 AGRIAMBIENTE MUGELLO s.c.a.  con sede  in  Barberino di  Mugello  (FI)  CAP 50031 via  Di 

Galliano n.157/A,  P.IVA 01039030489. 

CONSIDERATO che  il  contratto  stipulato  in  data  25/10/2016  Rep.  n.  21637con  l’impresa 

aggiudicataria  dell’appalto  in  questione  ammonta  a  complessivi  €  39.065,98  (IVA  esclusa),  così  

determinato:

A. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 55.235,44

a detrarre ribasso d'asta €   18.117,22  

Restano € 37.118,22

B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.947,76

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 39.065,98

 

DATO ATTO che:

-          al punto 4.2 della lettera di invito è previsto l’obbligo per la ditta aggiudicataria di provvedere  

dell’acquisto, al valore  di € 4.690,57, del legname ricavato dagli interventi, e che tale importo, 

andrà a compensare ai sensi di quanto consentito dall’art 1252 c.c.. il corrispettivo di appalto;

-          che tale  attività  è da  considerarsi  come avente  natura istituzionale  e non commerciale  e 

pertanto non rilevante ai fini IVA (art. 4 D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e risoluzione Ministero delle  

Finanze n. 185/2000), come da dichiarazione allegata alla presente determina;

 CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati dal DL, ravvisando le circostanze di legge per 

l’esecuzione di urgenza, in data 3 ottobre 2016;

CONSIDERATO che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 27/10/2016 così come indicato nel 

Certificato di Ultimazione dei Lavori conservato agli atti del fascicolo:

VISTO l’art. 141 comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici)  

che prevede la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori 

d’importo sino a 500.000,00 euro;

ATTESO che il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi dell’art. 237 del DPR 207/2010, il certificato di 

regolare esecuzione (CRE), emesso in data 17/11/2016 inerente  “Intervento per la messa in sicurezza 

della SP 130 Colli Alti – Panoramica di Monte Morello- dal km 3+700 al 4+700 comune di Sesto F.no ” 

(CUP B93G15008260003 - CIG 6477509187), conservato agli atti del fascicolo, dal quale si rileva che:

l    l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 39.065,98, iva esclusa; 

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così  

determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10/03/2017

      3 / 6



 Interventi per la messa in sicurezza della sp.130 colli alti – panoramica monte morello dal km 
3+700 al km 4+700 – comune di sesto fiorentino

NATURA VOCI IMPORTI STATO 
FINALE

ECONOMIE

Somme a base 
d'appalto

Lavori comprensivi oneri sicurezza € 57.183,20 € 57.183,20  

Costo della sicurezza non soggetto a 

ribasso (D.Lgs. 81/2008 s.m.i.)

€ 1.947,76 € 1.947,76 -

Importo lavori soggetto a ribasso € 55.235,44 € 55.235,44  

TOTALE A BASE D'APPALTO € 57.183,20 € 57.183,20  

Ribasso d’asta € 18.117,22 € 18.117,22  

 A) TOTALE AL NETTO DEL 
RIBASSO (Importo contrattuale)

€ 39.065,98 € 39.065,98 -

Somme a 
disposizione

Spese generali:    

- spese tecniche generali -- -- -

- Assicurazione verificatore art. 57 

DPR 207/2010

€ 300,00 € 300,00 -

- Assicurazione progettista art. 270 

DPR 207/2010

€ 300,00- € 300,00- -

- Ribasso non utilizzato € 4.766,05 € 0 € 4.766,05

IVA 22% sui lavori € 8.594,52 € 8.594.52  

B) TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 13.960,57 € 9.194,52  

TOTALE PROGETTO € 53.026,55 € 48.260,50 € 4.766,05 

 
CONSIDERATO che al termine dei lavori si è riscontrata pertanto una minore spesa pari a € 4.766,05 

a valere sul capitolo 18291 imp. 122/2016;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale ad un revisione contabile e amministrativa, obbligatoria 

per legge ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono 

già conclusi;

VISTI:

-          l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  approvazione  della  nuova 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10/03/2017
      4 / 6



macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l'incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili con decorrenza dal 01/01/2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

-          la  Deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano n.  5  del  11/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018;

-          Il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-          il  Regolamento di  contabilità  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

 
1.       DI APPROVARE lo stato finale dei lavori “Intervento per la messa in sicurezza della SP 130 

Colli Alti – Panoramica di Monte Morello- dal km 3+700 al 4+700 comune di Sesto F.no”, redatto 

dal Direttore dei Lavori  e conservato agli atti del fascicolo, prendendo atto che l’importo finale dei 

lavori eseguiti ammonta a € 39.065,98, iva esclusa;

2.      DI  PRENDERE  ATTO  dell’emissione  in  data  17/11/2016 del  certificato  di  regolare 

esecuzione (C.R.E.), precisando, ai sensi dell’art. 229 del DPR n. 207/2010, che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo complessivo di € 39.065,98;

- il predetto atto ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla data  

della relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia 

intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell’opera,  

indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3.      DI DARE ATTO che:

-          il  credito  dell’impresa  appaltatrice  di  €  39.065,98  al  netto  d’IVA,  che  ammonta 

complessivamente a € 47.660,50, sarà corrisposto con separato provvedimento di liquidazione da 

adottarsi a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m., avendo già acquisito la  

fidejussione  a  norma dell’art.  235  del  DPR 207/2010 e  s.m.  e  dell’art.103,  c.6,  del  D.  Lgs. 

50/2016;

-          l’importo di € 47.660,50 da corrispondere all’appaltatore, è finanziato per  € 42.969,93 a 

valere sul capitolo 18291 imp. 122 sub 1263/2016 e per  € 4.690,57 a valere sul capitolo 17959 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10/03/2017

      5 / 6



imp. 123 sub 1264/2016;

-          il pagamento non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, 

comma 2, del codice civile;

-          al termine dei lavori relativi al progetto in oggetto si è riscontrata una minore spesa pari a  

 € 4.766,05 finanziati al capitolo 18291 imp. 122/2016;

4.      DI  ASSESTARE  il  quadro  economico  dei  lavori  in  argomento,  così  come  articolato  nelle 

premesse;

5.      DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Leonardo Ermini;

6.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei Lavori;

7.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  Direzione  Gare, 

Contratti  ed  Espropri  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..
 
Firenze            10/03/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10/03/2017

      6 / 6


